
                                                                                                                                50007Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 giugno 2023, n. 838
Variazione, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., al bilancio di previsione 2023 
e bilancio pluriennale 2023-2025, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, previa istituzione di nuovo capitolo di spesa per trasferimento fondi alla Sezione 
Protezione Civile – Progetto SPC Cloud NUE 112.

L’Assessore al Bilancio, Programmazione, Ragioneria, Finanze, Affari Generali, Infrastrutture, Demanio e pa-
trimonio, Difesa del suolo e rischio sismico, Risorse idriche e Tutela delle acque, Sport per tutti, sulla base 
dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, Dott.ssa Serena Mariateresa Savoia, in qualità di P.O. Re-
sponsabile Pianificazione ed acquisizione beni e servizi, e confermata dal dott. Francesco Fabio Plantamura, 
Dirigente della Sezione Provveditorato Economato e dall’ing. Andrea Zotti, Dirigente ad interim della Sezione 
Protezione Civile, riferisce quanto segue.

VISTI:

- l’art. 4, comma 4, lettera k) della L.R. 7/1997;

- l’art. 44, comma 4, lettera a) dello Statuto della Regione Puglia;

- il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante l’adozione del modello organizzativo “MAIA 2.0”;

- il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 recante la definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative fun-
zioni in attuazione del predetto modello MAIA 2.0;

PREMESSO che l’art. 5, p.to d) del D.P.G.R. n. 263/2021 e ss.mm.ii. ha ridefinito le funzioni della Sezione Prov-
veditorato Economato a cui, tra le altre, compete la gestione dei sistemi informativi dell’Ente;

ATTESO che la predetta Sezione con AD 107/2019/774 e successivo AD 107/2019/1169 ha approvato il piano 
dei fabbisogni finalizzato alla redazione del progetto “CUR NUE 112”, assumendo impegno di spesa per com-
plessivi € 2.922.444,35 oltre iva sul triennio 2019-2021; 

CONSIDERATO che la D.G.R. nr. 408 del 07/03/2019 dà mandato alla Sezione Protezione Civile di procedere 
agli adempimenti finalizzati all’attivazione del servizio 1-1-2 Numero Unico di Emergenza Europeo, con atto 
dirigenziale nr. 107/2022/1839 la Sezione Provveditorato Economato ha autorizzato la Sezione Protezione 
Civile ad operare sugli impegni assunti dal Provveditorato con A.D. 107/2019/1169;

VISTA la nota prot. 026/2023/5765 del 18/05/2023 con cui la Sezione Protezione Civile, atteso il mancato riac-
certamento dei residui degli impegni assunti sugli es. fin. 2020 e 2021 sul capitolo di spesa U0003640, chiede 
alla Sezione Provveditorato Economato di procedere – sulla base dell’attuale cronoprogramma di progetto 
–  a rendere disponibile,sugli es. fin. 2023 e 2024,parte delle somme residue sugli impegni attuali, previa isti-
tuzione di nuovo capitolo di spesa, come segue:

Impegno nr. Capitolo 
attuale Importo residuo Richiesta allocazione su 

capitolo nuova istituzione

3020003742 U0003640 € 1.159.076,96 Es fin. 2023                € 1.000.000,00

3021001055 U0003640 € 1.349.598,75 Es fin. 2024                € 1.115.023,03

€ 2.508.675,71                                      € 2.115.023,03

DATO ATTO che la Sezione Protezione Civile, con successiva determinazione dirigenziale, provvederà pertan-
to a disimpegnare le somme residue sui predetti impegni e ad assumere nuovi impegni su capitolo di nuova 



50008                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023

istituzione denominato “NUMERO UNICO DIEMERGENZA 1-1-2 PUGLIA_Servizi ICT”, p.d.c. U.1.03.02.19.000, 
CRA 18.05, come da variazione disposta col presente atto;

VISTI:

−	 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni in-
tegrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011” recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. n.  42/2009; 

−	 l’art. 51, c. 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., secondo il quale la Giunta, con provvedimento am-
ministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione;

−	 la LEGGE REGIONALE 29 dicembre 2022, n. 32 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previ-
sione 2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”;

−	 la LEGGE REGIONALE 29 dicembre 2022, n. 33 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’eser-
cizio finanziario 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025”;

−	 la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 
2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

DATO atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Con il presente provvedimento si propone alla Giunta Regionale di
- approvare la variazione al Bilancio di previsione 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025, approvato 

con L.R. n. 33/2022, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 
2023-2025, approvato con D.G.R. n. 27/2023, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii., previa istituzione di nuovo capitolo di spesa, così come indicato nella sezione “copertura 
finanziaria” del presente atto;

- autorizzare il Dirigente della Sezione Protezione Civile, responsabile del capitolo di spesa istituito 
con il presente atto, ad adottare gli adempimenti conseguenti;

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n. 196/03 e ss.mm.ii. - Trattamento dei dati personali
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della normativa in 
materia di trattamento dei dati personali secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679, nonché 
dal D.lgs. 196/2003 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale nr. 5/2006 per il trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubbli-
cazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferi-
mento alle particolari categorie di dati previste dagli art. 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

VALUTAZIONE IMPATTO DI GENERE

La presente deliberazione, ai sensi della DGR nr. 302/2022, non è soggetta a valutazione di impatto di genere.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELD.LGS. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta:

1. Istituzione di nuovo capitolo di  spesa
Bilancio Autonomo



                                                                                                                                50009Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023                                                                                     

Missione 1 - Programma 3 - Titolo 1
CRA 18Dipartimento Personale ed Organizzazione 05 Sezione Protezione Civile
Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE
Spesa ricorrente

CAPITOLO
Missione

Programma
Titolo

P.D.C.F.

CNI 
U_______

Numero unico diemergenza 1-1-2 PUGLIA_Servizi ICT 1.03.1 U.1.03.02.19.000

2. Variazione di bilancio

Variazione, ai sensi dell’art. 51 c. 2) del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., al Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025, nonché al documento tecnico di accompagna-
mento e Bilancio finanziario Gestionale 2023-2025, come di seguito indicato:

Capitolo di 
spesa CRA Declaratoria

Missione 
Programma 

Titolo

Codifica Piano dei 
Conti

Variazione 
E.F. 2023

Competenza Cassa

Variazione 
E.F. 2024

Competenza 

U0003640 10.05

Spese per l’automazione 
dei servizi amministrativi, 

gestionali e di 
programmazione

1.03.1 U.1.03.02.19.000 - € 1.000.000,00 - € 1.115.023,03

CNI
U_______

18.05
Numero unico di emergenza 

1-1-2 PUGLIA_Servizi ICT
1.03.1 U.1.03.02.19.000 + € 1.000.000,00 + € 1.115.023,03

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

Ai successivi adempimenti derivanti dalla presente deliberazione provvederà il Dirigente della Sezione Pro-
tezione Civile.

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, che rientra nella specifica 
competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera k della L.R. 7/1997,propone alla Giun-
ta regionale l’adozione del presente provvedimento,e, pertanto propone:

•	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
•	 di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione regionale 2023 e pluriennale 2023-2025, ap-

provato con L.R. n. 33/2022, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, approvato con D.G.R. n. 27/2023, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa,così come indicato nella sezione 
“copertura finanziaria” del presente atto;

•	 di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

•	 di dare mandato al Dirigente della Sezione Protezione Civile, responsabile del capitolo di spesa istitui-
to col presente atto, di assumere gli adempimenti conseguenti all’assegnazione delle predette risorse;

•	 di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. nonché sul Portale Regionale dell’“Amministra-
zione trasparente” del sito web istituzionale.



50010                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.  

Il funzionario istruttore
P.O. Responsabile Pianificazione ed Acquisizione beni e servizi
(dott.ssa Serena Mariateresa Savoia)

Il Dirigente della Sezione Provveditorato Economato
(dott. Francesco Fabio Plantamura) 

Il Dirigente ad interim della Sezione Protezione Civile
(ing. Andrea Zotti) 

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
Delibera ai sensi degli articoli 18 e 20 del D.P.G.R. n.22/2021.

Il Direttore del Dipartimento
Bilancio, Affari Generali ed Infrastrutture
(Angelosante Albanese) 

L’Assessore al Bilancio 
(avv. Raffaele Piemontese)

DELIBERA DI GIUNTA

LA GIUNTA

−	 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio, Programmazione, Ragioneria, 
Finanze, Affari Generali, Infrastrutture, Demanio e patrimonio, Difesa del suolo e rischio sismico, Risorse 
idriche e Tutela delle acque, Sport per tutti;

−	 Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

−	 A voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1. di prendere atto di quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

2. di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione regionale 2023 e pluriennale 2023-2025, approvato 
con L.R. n. 33/2022, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2023-
2025, approvato con D.G.R. n. 27/2023, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 
previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” 
del presente atto;

3. di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

4. di dare mandato al Dirigente della Sezione Protezione Civile, responsabile del capitolo di spesa istituito 
col presente atto, di assumere gli adempimenti conseguenti all’assegnazione delle predette risorse;



                                                                                                                                50011Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023                                                                                     

5. di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. nonché sul Portale Regionale dell’“Amministrazione 
trasparente” del sito web istituzionale.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



50012                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023


